重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 1 -

重庆市规划和自然资源局
关于印发《重庆市主城区建设项目主创建

筑师铭牌设置办法》的通知
渝规资规范〔2019〕5 号

各区县（自治县）局、两江新区规划自然资源局、万盛经

开区规划自然资源主管部门，局属各单位，机关各处室：

按照推动高质量发展、创造高品质生活要求，加强城

市有机更新，促进城市品质提升，进一步塑造城市风貌特

色，提升城市建筑品质，经研究，现将《重庆市主城区建

设项目主创建筑师铭牌设置办法》印发给你们，请遵照执

行。

重庆市规划和自然资源局

2019 年 8 月 16 日

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 2 -

重庆市主城区建设项目主创建筑师
铭牌设置办法

第一条 按照推动高质量发展、创造高品质生活要求，

加强城市有机更新，促进城市品质提升，进一步塑造城市

风貌特色，加强主城区城市空间形态规划管理，提升建筑

师的责任感与荣誉感，加强社会监督，依据《重庆市城乡

规划条例》，结合工作实际，制定本办法。

第二条 位于主城区内的新建建筑工程项目，以及规划

自然资源主管部门认为需要设置主创建筑师铭牌的建设项

目，适用本办法。位于主城区内的市政工程项目、其他建

设项目以及位于主城区外其他区县（自治县）的建设项目

可参照执行。

第三条 建设项目主创建筑师是指提出建设项目方案

设计总体构思，对建设项目总体布局、空间造型、平面功

能等设计内容进行主要创作，对建筑外墙饰材的色彩及材

质进行选择，对施工技术工艺进行现场指导等，参与建设

项目从方案设计到竣工验收全过程的建筑设计师个人。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 3 -

第四条 本办法第二条所列建设项目在竣工规划核实

前，应按要求制作载明主创建筑师姓名等有关信息的永久

性铭牌，设置于建筑外墙等显见区域。

第五条 主创建筑师铭牌设置工作流程如下：

（一）规划自然资源主管部门应将主创建筑师铭牌设

置的有关要求纳入建设用地规划许可证和建设工程规划许

可证。

（二）建设单位在申请建设工程规划许可证时，应同

步提交主创建筑师名单。每个建设项目的主创建筑师原则

上仅为一名，进行联合设计的建设项目，申报的设计单位

不得超过三个，且每个设计单位仅能申报一名主创建筑师。

提交的设计文件中应包含主创建筑师铭牌设置的有关设计

图纸。

（三）建设单位在实施项目外装时，应同步制作主创

建筑师铭牌，并在建设项目竣工规划核实前完成安装。

（四）规划自然资源主管部门应对主创建筑师铭牌设

置情况和有关内容进行现场复核。

（五）建设项目综合竣工验收后，建设单位应将主创

建筑师铭牌移交物业服务企业进行维护和管理。

第六条 主创建筑师铭牌应包含以下内容：

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 4 -

（一）铭牌名称：主创建筑师。

（二）建设项目名称（项目报审阶段尚未最终确定建

设项目名称的可暂不填写）。

（三）主创建筑师个人姓名及所属设计单位名称。

（四）建设项目设计时间（以取得建设工程规划许可

证时间为准，精确到月份）。

第七条 主创建筑师铭牌形式应符合以下要求：

（一）材质：铭牌的材质、色彩原则上应与建筑外墙

一致。对于涂料、砖墙以及其他耐久性差或难以制作铭牌

的外墙材质，铭牌选材应注重耐久性，并与建筑主体风格

协调统一，避免突兀。

（二）尺寸：可选择600mm（长）X400mm（宽）或

500mm（长）X330mm（宽）两种规格尺寸。

（三）版式：可结合建筑风貌选择横向或竖向版式，

排版应做到准确清晰、均衡美观，应选择工整的字体，文

字大小、高宽比、行间距等应统筹设计、整体协调。

第八条 主创建筑师铭牌设置位置应符合以下要求：

（一）铭牌应嵌入建筑外墙，与建筑外立面一体化设

计，距地高度不宜过高，应设置在人视点显见区域，便于

识别。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 5 -

（二）单体公共建筑项目，应设置在建筑主入口附近

的建筑外墙上。

（三）群体公共建筑项目（如学校、医院、厂区等），

若主创建筑师为同一人，且单体建筑重复性较强，铭牌可

只设置一处，位置可设置在群体建筑主入口大门附近或群

体建筑中相对标志性较强、便于识别的建筑主入口附近；

若主创建筑师为同一人，但单体建筑各有特色，可在每栋

单体建筑上分别设置；若主创建筑师不是同一人，应在相

应单体建筑上分别设置。

（四）居住小区，应设置在小区主入口附近的墙（柱）

上。

第九条 本办法自印发之日起施行。原《重庆市主城

区建设项目主创建筑师铭牌设置办法》（渝规发〔2017〕

56号）同时废止。

	第三条 建设项目主创建筑师是指提出建设项目方案设计总体构思，对建设项目总体布局、空间造型、平面功能等